[Digite aqui]

ATA n. 125/2021

Aos dez dia do mês de novembro do ano dois mil e vinte e um às 09 horas, por vídeo 1

conferência (devido ao modelo remoto imposto pela pandemia do novo coronavírus), 2

utilizando o aplicativo google Meet, na sala virtual através do link 3

https://meet.google.com/ddp-ivsh-odd, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-4

Graduação Stricto Senso em Ciências Sociais (sessão Extraordinária, aberta aos docentes 5

do programa), do Centro de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Federal de 6

Santa Maria, sob a Presidência da Profa. Rosana Soares Campos. Estiveram presentes: 7

Profa. Virginia Susana Vecchioli, Profa. Maria Catarina Chitolina Zanini, Prof. Fernando de 8

Figueiredo Balieiro, Prof. Eduardo Lopes Cabral Maia, Profa. Zulmira Newlands Borges, 9

Profa. Mari Cleise Sandalowski, as Acad. Renata Colbeich da Silva e Fernanda Sena 10

Fernandes e Ass. Adm. Jane Santos da Silva, cujas assinaturas constam na lista de 11

presenças, a fim de apreciar a Ordem do dia. Declarando aberta a sessão, a Presidente 12

passou para a leitura da pauta: Pauta: 1) Homologação parecer Comissão de bolsas  13

anterior relativo a relatório final da bolsa PNPD de Monalisa Dias de Siqueira; 2) 14

Aproveitamento disciplina mestranda Maria Brendle; 3) Docência orientada 2021/2, 4) 15

Pedidos de coorientação, 5) Troca de orientação, 6) Prorrogação defesa final, 7) 16

Prorrogação defesa de qualificação dissertação, 8) Tabela cômputos atividades 17

acadêmicas das duas disciplinas de Produção Acadêmica I e II (DCS891    e DCS894) 18

do doutorado; 9) Apresentação do calendário de seleção PRPGP / análise e 19

deliberação sobre o processo seletivo do PPGCS, 10)  Aprovação do acordo de 20

cooperação entre o PPGCS e o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 21

Associação do Ministério público do Rio Grande do Sul, Fundação Escola Superior 22

do Ministério Público, 11) Solicitação profa. Virginia Susana Vecchioli  de autorização 23

para concorrer ao edital da Capes junto ao programa de pós- graduação em 24

Sociologia e Antropologia do IFCS/UFRJ (nota 7) e o programa de Pós-Graduação em 25

Antropologia (PPGA) da Universidade Federal do Pará. Nos termos do edital aparece 26

esse requisito: Carta de anuência dos coordenadores dos PPGs participantes, 27

devidamente identificadas e assinadas; Edital De Seleção Emergencial IV Programa 28

Estratégico Emergencial De Combate A Surtos, Endemias, Epidemias E 29

Pandemias "Programa De Desenvolvimento Da Pós-Graduação (PDPG) - Impactos da 30

Pandemia" EDITAL Nº 12/2021, 12) Informes. Em seguida, a presidente passou a 31

apreciação da pauta. 1) Homologação parecer Comissão de bolsas da gestão anterior 32

relativo a relatório final da bolsa PNPD de Monalisa Dias de Siqueira. A presidente 33

apresentou aos demais membros do Colegiado o parecer final da comissão de bolsas da 34

gestão anterior presidida pelo Prof. Fernando de Figueiredo Balieiro. Na sequência abriu 35

para manifestações, não havendo manifestações colocou em votação. Decisão: Aprovado. 36

2) Aproveitamento disciplina mestranda Maria Eduarda Brendle Nosvitz (matrícula 37

202160768); A presidente apresentou aos demais membros do Colegiado a solicitação da 38

acadêmica do mestrado Maria Eduarda Brendle Nosvitz (matrícula 202160768) de 39

aproveitamento da disciplina DCS851 – Estudos de Gênero, que cursou no ano de 2020 na 40

qualidade de aluno especial junto ao programa. Após os devidos esclarecimentos a 41

Presidente abriu para manifestações, não havendo manifestações colocou em votação. 42

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Colegiado do Prog. de Pós-Graduação em Ciências Sociais

https://meet.google.com/ddp-ivsh-odd

[Digite aqui]

Decisão: Aprovado o aproveitamento da disciplina pela mestranda. 3) Docência orientada 43

2021/2, A presidente apresentou aos demais membros do Colegiado as solicitações de 44

docência orientada 2021/2: 3.1) Mateus Cordenonsi Bonez (202060099) do doutorado 45

(1135): na disciplina, ISP1238 – Introdução a antropologia social (ofertada ao curso de 46

serviço social) sob responsabilidade da profa. Maria Catarina Chitolina Zanini; 3.2) Lucas 47

Back de Araújo (202060476) do curso de mestrado: na disciplina ISP1245- Jogos e 48

Ensino em Ciências Sociais sob reponsabilidade do prof. Francis Moraes de Almeida; 3.3) 49

Marconi Severo (202060098) do curso de doutorado: nas disciplinas ISP1167 – Sociologia 50

rural para as ciências sociais A (referente a Docência Orientada I e  ISP1011 -  Sociologia 51

III referente à docência orientada II ambas sob a responsabilidade do Prof. Everton 52

Lazzaretti Picolotto; 3.4)  Rafaela dos Santos Horst (202060480): do mestrado na 53

disciplina SDC1030 – Pandemias, políticas e gestão da vida ofertada pelo departamento de 54

saúde coletivas sob a responsabilidade da Profa. Monalisa Dias de Siquera 3.5) Gustavo 55

Oliveira Kwiatkowski (202060482): do mestrado na disciplina ISP1129 – Instituições 56

Políticas Brasileiras Pós-1988 sob a responsabilidade do Prof. Reginaldo Teixeira Perez; 57

3.6) Fernanda Sena Fernandes (202161075): do mestrado na disciplina ISP1212 -     58

Ministrada pela Profa. Mari Cleise Sandalowski, 3.7) Nuncia Gabriele Guimarães Escobar 59

(202060479): na disciplinaISP1214 – Projeto de pesquisa em Ciências Sociais A sob a 60

responsabilidade da Profa. Mariana Selister Gomes; 3.8) Íngrid Schmidt Visentini 61

(202161092): na disciplina DCS864 – Ciências Sociais para o Ensino Médio, sob a 62

responsabilidade da Profa. Laura Senna Ferreira. 3.9) Fernanda Ströher Barbosa 63

(202060094): na disciplina ISP1208 – Introdução a Antropologia, sob a responsabilidade da 64

Profa. Ceres Karam Brum. Após a apresentação dos pedidos de docências a Presidente 65

abriu espaço para manifestações, não havendo manifestações colocou em votação a 66

aprovação dos pedidos de docências orientadas para 2021/2. Decisão: Aprovados todos 67

os pedidos de docências orientadas. 4) Pedidos de coorientação: A Presidente 68

apresentou os pedidos de coorientação das seguintes discentes: 4.1) Laura Perin Lucca, 69

orientação Profa. Virgínia Suzana Vecchioli, coorientador Prof.  Dr. Darlan de Mamann 70

Marchi (Prof. Da UFPEL e pesquisador); 4.2) Íngrid Schmidt Visentini, orientadora Profa. 71

Laura Sena Ferreira, coorientação Prof. João Gilberto do Nascimento Lima. A Profa. Maria 72

Cleise Sandalowski informou que o referido professor e pesquisador, não possui mais 73

vínculo com o Depto.de Ciências Sociais com substituto, devido ao termino do contrato 74

agosto de 2021. 4.3) Fernanda Sena Fernandes, orientadora Profa. Mari Cleise 75

Sandalowski, coorientação Profa. Dra. Janaina Xavier do Nascimento. Após a 76

apresentação dos pedidos de coorientação a presidente abriu para manifestações. Surgiu a 77

dúvida se docente que não possui vinculo institucional pode ou não ser coorientador. 78

Buscou-se a informação no regimento da Pós-graduação da UFSM - Seção VI da 79

Orientação, coorientação e do comitê de Orientação no Art. 27 costa apenas - Ao 80

coorientador incumbe colaborar com o projeto de pesquisa do discente, interagindo com o 81

orientador, no planejamento inicial, na implementação e/ou na redação da dissertação, tese 82

ou trabalho de conclusão e dos artigos científicos resultantes dos trabalhos finais. Após 83

breve debate decidiu-se por aceitar as coorientações uma vez que não consta impedimento 84

no regimento da pós-graduação atual. Na sequência a Presidente colocou em votação os 85

pedidos de coorientações. Decisão: todos foram aprovados.  5) Troca de orientação:  A 86

Presidente apresentou o pedido de troca de orientação dos seguintes discentes: 5.1) 87

Gabriel Claro da Rosa (202161080) – Mestrado: Solicita troca de orientação da Profa. 88

Maria Clara Mocellin para Profa. Mari Cleise Sandalowski; 5.2) Mateus Cordenonsi Bones 89

(202060099) – Doutorado: Solicita troca de orientação da Profa. Jurema Gorski Brites para 90

Profa. Maria Catarina Chitolina Zanini. Após a apresentação dos pedidos de troca de 91

[Digite aqui]

orientações a Presidente abriu espaço para manifestações, não havendo manifestações 92

colocou em votação a aprovação dos pedidos de troca de orientação dos dois discentes. 93

Decisão: Aprovados. 6) Prorrogação defesa final: A Presidente apresentou a todos os 94

pedidos de prorrogação de defesa da Mestranda Bharbara Alves Agnoletto (20960845) 95

orientada do Prof. Ricardo Mayer solicita prazo de mais dois meses, aluna não bolsista. 96

Após a apresentação da solicitação de prorrogação de defesa final a Presidente abriu 97

espaço para manifestações, não havendo manifestações colocou em votação a aprovação 98

o pedido de prorrogação de defesa da mestranda Bharbara Alves Agnoletto. Decisão: 99

Aprovada. 7) Prorrogação defesa de qualificação dissertação: A Presidente apresentou 100

os pedidos de prorrogação de defesa de qualificação dos seguintes alunos do curso de 101

mestrado: 7.1) Lucas Back de Araújo (202060476) orientador prof. Francis Moraes de 102

Almeida, solicita mais três meses; 7.2) José Guillermo Pérez Camacho (202060474), 103

orientadora Profa. Rosana Soares Campos, solicita mais um mês. Após as explicações dos 104

pedidos a presidente abriu para manifestações, não havendo passou para votação. 105

Decisão: Aprovadas as solicitações. 8) Tabela cômputos atividades acadêmicas das 106

duas disciplinas de Produção Acadêmica I e II (DCS891 e DCS894) do doutorado; A 107

Presidente passou a palavra a Profa. Virginia Susana Vecchioli que coordenou a equipe de 108

trabalho referente a tabela e regulamento de cômputos dos créditos. A Profa. Apresentou a 109

proposta, foi aberto para manifestações, o Prof. Eduardo Lopes Cabral Maia, que pertencia 110

ao grupo, mas não pode participar da reunião, elogiou o trabalho dos colegas e relatou que 111

teve interrupção da sua aula para responder a questionamentos de discentes do curso de 112

doutorado quanto as exigências contidas no regulamento de cômputos de aproveitamento 113

das disciplinas. Os docentes que fizerem parte da equipe presentes à reunião informar que 114

enviaram aos alunos via representação discente a proposta para analise e debates e 115

sugestões. Após discursões e posicionamentos, a Presidente passou a palavra a 116

representante discente apresentou a contraproposta debatida com os alunos com algumas 117

sugestões principalmente quanto a redução da pontuação exigida (30 pontos para 10 118

pontos bolsistas e 8 pontos não bolsistas), além de inclusão de itens na tabela, etc.. Após 119

debate decidiu-se: que a represente discente enviará a contraproposta a equipe de trabalho 120

e ao colegiado para serem feitos os ajustes necessários.  A tabela e regramento serão 121

aprovados em reunião da próxima semana, ressaltando que as turmas que entraram no 122

curso de doutorado antes de 2021 cumprirão outra pontuação, a ser definida pela comissão 123

e aprovada pelo Colegiado, uma vez que a tabela e o regramento estão sendo votados em 124

novembro de 2021.  A Coordenação enviará link para que os membros do colegiado 125

informem qual melhor dia/horário para reunião da próxima semana. Salientando que a 126

equipe de trabalho se reunirá na terça-feira dia 16 de novembro, e após o término do 127

trabalho enviará ao colegiado a proposta que será analisada na reunião extraordinária da 128

semana que vem. 9) Apresentação do calendário de seleção PRPGP / análise e 129

deliberação sobre o processo seletivo do PPGCS. A Presidente apresentou aos demais 130

membros do Colegiado o Calendário de seleção para ingresso em 2022/1, salientando que 131

o envio, para a PRPGP, do edital aprovado tem como prazo máximo o dia 26 de novembro 132

do corrente ano. Na sequência abriu para debate. Após amplo debate colocou em votação 133

os seguintes pontos: 9.1) PPG em Ciências Sociais participar da Seleção 2021/2 para 134

ingresso em 2022/1: Aprovado com uma abstenção da profa. Zulmira Newlands Borges. 135

9.2) participação apenas do curso de Mestrado mantendo a entrada do doutorado no 136

meio do ano ou fazer a oferta em conjunto do mestrado e do doutorado em 2021/2 137

para ingresso em 2022/1: Decisão venceu a participação em conjunto dos dois cursos na 138

seleção 2021/1 para ingresso em 2022/1. 10) Aprovação do acordo de cooperação entre 139

o PPGCS e o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Associação do 140

[Digite aqui]

Ministério público do Rio Grande do Sul Fundação Escola Superior do Ministério 141

Público. A Presidente passou a palavra a Profa. Virginia Susana Vecchioli para apresentar 142

o acordo. Na sequência abriu para manifestações, não havendo manifestações colou em 143

votação. Decisão: Aprovado. 11) Solicitação profa. Virginia Susana Vecchioli de 144

autorização para concorrer ao edital da Capes junto ao programa de pós-graduação 145

em Sociologia e Antropologia do IFCS/UFRJ (nota 7) e o programa de Pós-Graduação 146

em Antropologia (PPGA) da Universidade Federal do Pará. Nos termos do edital 147

aparece esse requisito: Carta de anuência dos coordenadores dos PPGs 148

participantes, devidamente identificadas e assinadas; Edital De Seleção Emergencial 149

IV Programa Estratégico Emergencial De Combate A Surtos, Endemias, Epidemias E 150

Pandemias "Programa De Desenvolvimento Da Pós-Graduação (PDPG) - Impactos da 151

Pandemia" EDITAL Nº 12/2021. Presidente passou a palavra a Profa. Virginia Susana 152

Vecchioli para apresentar a sua solicitação. Na sequência abriu para manifestações, não 153

havendo manifestações colou em votação. Decisão: Aprovado. 12) Informes: A 154

Coordenação informou aos demais membros presentes sobre a aula inaugural do 155

Programa, no dia 17 de novembro, às 17:00, pelo canal do PPG no youtube. Não havendo 156

nada mais para constar, às 13 horas 15 min a Senhora Presidente deu por encerrada a 157

sessão, do que para constar eu, Jane da Silva Santos, secretária do Programa de Pós-158

Graduação, Strictu Senso, em Ciências Sociais lavro a presente Ata, a qual assino 159

juntamente como Presidente deste Colegiado Profa. Rosana Soares Campos e demais 160

membros presentes à reunião. 161

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata 125 - Colegiado do PPG em Ciências Sociais 10
de novembro 2021 ordinaria.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.103059/2021-34
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JANE SANTOS DA SILVA (Assistente em Administração)

06.10.26.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG CIÊNCIAS SOCIAIS - SCPPGSOC

18/11/2021 09:03:00

FERNANDA SENA FERNANDES (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.26.01.0.0 - PG em Ciências Sociais - Mestrado - 42002010041M7

18/11/2021 09:12:39

ROSANA SOARES CAMPOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.10.26.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIAS SOCIAIS - CPPGCSOC

18/11/2021 12:18:22

MARIA CATARINA CHITOLINA ZANINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

18/11/2021 12:21:08

RENATA COLBEICH DA SILVA (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.26.02.0.0 - PG em Ciências Sociais - Doutorado - 42002010041D8

18/11/2021 13:53:33

FERNANDO DE FIGUEIREDO BALIEIRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

18/11/2021 14:34:02

ZULMIRA NEWLANDS BORGES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

18/11/2021 17:20:53

VIRGINIA SUSANA VECCHIOLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

18/11/2021 20:51:46

MARI CLEISE SANDALOWSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

19/11/2021 08:39:56

EDUARDO LOPES CABRAL MAIA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

19/11/2021 12:27:03

Código Verificador: 1007133

Código CRC: 204c5e94

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1007133&crc=204c5e94
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1007133&crc=204c5e94
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1007133&crc=204c5e94